
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2238 / 2022

Prot. Corr.  B – 19-1-2/4-2022 (6100) 

OGGETTO:  Affidamento  della  fornitura  di  servizi  di  informazione/comunicazione  istituzionale  per 
l’evento “Porto Vivo,  un bosco urbano tra  Carso e città”.  Anno 2022.  L’impegno di  spesa  è di  € 
61.000,00 Iva 22% inclusa - CIG: 9385512185 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha istituito il “Servizio Open Government e Informazione 
Istituzionale” per potenziare sia l’informazione istituzionale che la conoscenza e la partecipazione dei 
cittadini ai processi deliberativi attraverso una efficace ed efficiente sistema informativo caratterizzato da 
contenuti informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione;

considerata  la  consistente attività  dell'Ente legata alla  progettazione finanziata dai  fondi  PNRR che 
interessano le politiche pubbliche sulle direttrici della transizione economica, sull'economia circolare, 
nella  formazione de  capitale  umano,  sulle  riqualificazioni  urbanistiche,  sulle  infrastrutture  legate  alla 
mobilità, al sociale e all'educazione, è importante mettere in campo una solida  capacità di informazione 
e  comunicazione  da  parte  dell'Ente  affinché  gli  organi  di  informazione,  i  cittadini  e  le  imprese  del 
territorio possano ricevere ed accedere a contenuti informativi oggettivi, imparziali, completi, diretti, 
accessibili  e condivisibili  al fine di favorire la conoscenza e la partecipazione degli stessi nei processi 
deliberativi;

rilevato che il Porto Vecchio di Trieste che si sviluppa su una superficie di 65 ettari è oggetto di un 
importante processo di riqualificazione, rigenerazione e recupero urbano tra i più importanti in atto nel 
bacino del Mediterraneo;

valutata la rilevanza dei finanziamenti PNRR legati ai molti progetti in essere riferiti a quest'area;

considerata la mole e l'importanza strategica dei progetti che contribuiranno allo sviluppo futuro della 
città e che vedono impegnati al fianco dei Dipartimenti del Comune di Trieste, professionalità di levatura 
internazionale quali gli studi degli architetti Fuksas, Consuegra, Kipar e Femia;

riscontrato il  buon  livello  di  fiducia  dei  cittadini  verso  l'Amministrazione  comunale,  si  intende 
rafforzare questo rapporto attraverso una più puntuale informazione su come verranno utilizzate e 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2022



Pag. 2 / 4

impiegate le risorse economiche, accrescendo l'accountability dell'Ente;

ritenuto importante,  nel  quadro  di  Open  Government,  mettere  a  sistema  nell'attuale  ecosistema 
informativo i processi analogici e digitali di comunicazione per rendere conoscibili in maniera organica le 
attività  in  essere  verso  la  popolazione,  gli  organi  di  informazione,  categorie,  associazioni,  scuole  e 
portatori di interesse;

valutata l'esigenza di realizzate un'attività legata ad un evento, da svolgersi nel mese di Ottobre p.v. e 
comunque  entro  la  fine  del  2022,  rivolto  alla  cittadinanza,  agli  organi  di  informazioni  e  differenti  
operatori.  Un evento caratterizzato da una informazione/comunicazione adeguata, di qualità,  attuale, 
coinvolgente  e  veicolabile  sulle  differenti  piattaforme  che  alimentano  l'attuale  ecosistema 
informativo/comunicativo,  si  è  ritenuto  di  affidarsi  ad  una  Agenzia  di  Comunicazione  sia  per 
l'elaborazione di un piano di informazione/comunicazione istituzionale multimediale, sia per la creazione 
di  un'immagine  coordinata,  sia  per  la  sua  realizzazione  in  sinergia  con  il  Servizio  Informazione 
Istituzionale e Open Government, il Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio ed 
il Dipartimento Innovazione del Comune di Trieste;

premesso che è stato sondato il mercato per l'individuazione dell'Agenzia di Comunicazione attraverso 
la richiesta di una proposta congrua sia economicamente che qualitativamente in base ai criteri indicati 
per l'affidamento della fornitura di servizi;

preso  atto che  la  proposta  più  aderente  alle  esigenze  dell'Ente  è  risultata  quella  della  Società 
Divulgando Srl di Trieste, per un importo totale di € 61.000,00 (Iva inclusa),  denominata gPorto Vivo,  
un bosco urbano tra Carso e città h che prevede  l'insieme di supporti fisici e strumenti digitali integrati 
tra loro per fornire una experience unica e omogenea delle attività che verranno realizzate in Porto 
Vecchio. L'attività di  informazione/comunicazione istituzionale che sarà caratterizzata anche da visite 
guidate all'interno del vecchio scalo,  si sostanzia, a titolo indicativo in: installazioni infografiche collocate 
nei punti di maggiore interesse del Porto Vecchio; in un punto tecnologico informativo digitale nel quale 
verranno riassunte le attività delle installazioni esterne; nella realizzazione di un virtual tour interattivo 
con  tecnologia  360 ‹;  nella  realizzazione  di  un  sito  internet  di  riferimento,  di  una  web  app  con  
contenuti dedicati; da  elementi di realtà aumentata utile per raggiungere le installazioni e video guide; 
dalla realizzazione anche con l'impiego di droni di video informativi e illustrativi, anche con modellazione 
3D, in italiano ed inglese per far vivere una experience immersiva e totalizzante di ciò si sta realizzando 
e della trasformazione del Porto Vecchio di Trieste;

effettuate le dovute verifiche dei requisiti richiesti in forza dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

si ritiene di procedere all'affidamento della fornitura di servizi descritto alla Società Divulgando Srl – 
Viale Miramare 15 – Trieste 34135 – P.Iva 01136240320 per un importo di  € 50.000,00, oltre ad  € 
11.000,00 per Iva al 22%, per un totale di € 61.000,00 (Iva inclusa);

precisato  che il materiale documentale in possesso degli Uffici del Comune di Trieste, utilizzato per 
l'attività dell'evento è di proprietà dell'Ente e non può essere utilizzato per altri fini da quello indicato in 
Determina senza una specifica autorizzazione da parte dell'Ente; 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2022



Pag. 3 / 4

precisato che relativamente alla proposta accolta, il  materiale prodotto è di esclusiva proprietà del 
Comune di Trieste che ne può disporre liberamente;

preso atto  della Deliberazione Consiliare n.31 dd. 26/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “Bilancio di Previsione 2022-2024. Variazione di Assestamento e salvaguardia degli equilibri”;

dato atto altresì che la spesa complessiva per l'Ente è pari ad € 61.000,00;

dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC con il numero di CIG: 
9385512185;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e 
servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi 
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

dato atto:

-  Che  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/200  e  s.m.i.  –  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 
2016);

- Che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

- Che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

- Del rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 208 dell’8 novembre 2021;

richiamato l'atto del Sindaco n 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale dall'1.12.2021 
del Servizio “Informazione Istituzionale e Open Government” al dott. Vittorio Sgueglia della Marra;

visti  gli artt. 107, 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale 
relativamente alla competenza dell'adozione dell'atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate:

1. Di  approvare la  proposta  informativa/comunicativa  per  l'evento  denominato 
“Porto Vivo, un bosco urbano tra Carso e città” della Società Divulgando Srl.

2. Di affidare i servizi da svolgersi nel mese di Ottobre p.v. e comunque entro la 
fine del 2022, per un importo di € 50.000,00, oltre ad € 11.000,00 per Iva al 22%, per un 
totale  di  € 61.000,00 (Iva inclusa)  alla  Società Divulgando Srl  – Viale Miramare 15 – 
Trieste 34135 – P.Iva 01136240320.

3. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di € 61.000,00 ai capitoli di 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2022



Pag. 4 / 4

seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma Progetto D/N Importo Note

2022 000134
00

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E OPEN 
GOVERNMENT

02590 U.1.03.02.99.999 00001 01002 N 61.000,00 2022 : 61.000,00

4. Di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

- che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per il 2022;

- che un acconto pari al 50% del totale dovuto, per un importo pari a  €  30.500,00 (composto da  € 
25.000,00 più € 5.500,00 dell'Iva al 22%) potrà essere erogato dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica  alla  consegna,  da  parte  della  Società  Divulgando  Srl,  delle  bozze  di  impaginazione  delle 
installazioni infografiche, dei testi relativi ai contenuti informativi, della realizzazione dell'architettura del 
sito web e app interattiva;

- che il saldo dell'importo dovuto pari a € 30.500,00 (composto da € 25.000,00 più € 5.500,00 dell'Iva al 
22%)  verrà  erogato,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica,  al  termine  dell'evento 

gPorto Vivo,  un bosco urbano tra Carso e città h,  previa verifica della  realizzazione dell'attività   
indicata nella proposta e successivamente al disallestimento e consegna delle strutture nei magazzini del 
Comune di Trieste così come da proposta accolta. 

          IL DIRETTORE
                    Dott. Vittorio Sgueglia della Marra

             

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 0406757091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2022



 Atto n. 2238 del 01/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/09/2022 13:57:08


